
   

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 116 del 29/10/2025 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 12:15, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la 
Giunta comunale. 
Per l’assunzione di questo atto risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente 

Assente 
Musella Graziano SINDACO Presente 
Palma Enrica VICESINDACO Presente 
Burgazzi Mario ASSESSORE Presente 
Carano Lara ASSESSORE Presente 
Di Noia Giuseppe ASSESSORE Presente 
  
SINDACO E ASSESSORI ASSEGNATI n° 5 
 
 
Presenti con diritto di voto nº.  5 
 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maranta Colacicco, in qualità di Segretario Comunale. 
 
Graziano Musella assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATO l’art.175 del D.lgs  18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i commi: 
 
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater; 
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine.”; 
 
VISTE le richieste degli uffici con le quali sono state comunicate le ragioni per l’adozione della 
presente variazione con carattere d’urgenza al bilancio di previsione per l’esercizio 2025; 
 
Ritenuto di poter assumere l’atto deliberativo, con poteri del Consiglio Comunale e salvo sua ratifica, e 
ravvisandone l’urgenza apportando variazione alle seguenti poste di bilancio più significative: 
 

 Urgenza di stanziare sul capitolo 01021.03.000011000 spese per ricorsi legali per € 20.000,00 
a seguito di affidamenti urgenti per spese non prevedibili. 

 Urgenza di stanziare sul capitolo 06011.03.000015060 - organizzazione sagre, palio e 
manifestazioni diverse per € 20.000,00 per sostenere spesa generica urgente non prevedibile, 
necessaria a completare una procedura di affidamento. 

 Urgenza di stanziare sul capitolo 12071.03.000018890 - incarico supporto al Rup per 
valutazioni economiche per servizio  farmacia per € 12.200,00 per sostenere spesa generica 
urgente non prevedibile per completare la procedura di gara a doppio oggetto di individuazione 
del socio minoritario della Farmacia Assago Milanofiori S.r.l. 

 Urgenza di stanziare sul capitolo 01041.04.000021570 - rimborso imposte per € 8.000,00 per 
sopravvenute richieste di rimborso imposte presentate di vari utenti non prevedibili in data 
antecedente.  

 
1. di approvare per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e passive del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, quali risultano dagli allegati prospetti: 
 

• ALLEGATO A - variazione urgente di bilancio - esercizio 2025-2027 
• ALLEGATO B – parere revisore contabile 
 

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, circa la competenza 
dell’organo deliberante; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nonché il D. Lgs. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI ed acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000,  
dalla Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione n. 14 del 29.10.2025 allegato alla presente 
(ALLEGATO B); 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1 di approvare per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e passive del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027, quali risultano dagli allegati prospetti: 
 

ALLEGATO A – variazioni al bilancio 2025-2027 – esercizio 2025; 
ALLEGATO B – parere del Revisore dei Revisore dei conti; 
 

2 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, come 
risulta dai prospetti allegati; 
 

3 di aggiornare, conseguentemente, le previsioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 – esercizio 2025 – con riferimento alla Parte 2^ della Sezione Operativa (SeO); 

 
4 di porre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini stabiliti dall’art.175, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
5 Di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.8.2000, 
n. 267. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
Sindaco Segretario Comunale 

Graziano Musella Dott.ssa Maranta Colacicco 
  

 
 

 

 



 

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 127 del 29/10/2025 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione n. 127 del 29/10/2025 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
    
 
Assago, 29/10/2025 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Responsabile di Area 

Elia Rosa 



 

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 127 del 29/10/2025 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione n. 127 del 29/10/2025 si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
    
 
Assago, 29/10/2025 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Responsabile di Area 

Elia Rosa 

















Parere n. 14 del 29/10/2025 

COMUNE DI ASSAGO 
(provincia di Milano) 

OGGETTO: Parere sulla proposta di G.C. avente ad oggetto:  
URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027  

Il sottoscritto Revisore Dott. Paolo Pizzigoni  nominato con delibera di    C.C. n. 60 
del 30.10.2024; 

- VISTA la proposta di deliberazione di variazione  apportare agli 
stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ; 

VISTI: 

  comma 2  del TUEL in vigore in materia di funzioni del Revisore;

 175 del TUEL in vigore in materia di variazioni al Bilancio di Previsione;

 42 del TUEL;

TENUTO CONTO del Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 69 del 19-12-2024; 

VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 

ESAMINATI i prospetti contabili contenenti le variazioni di competenza e di cassa; 

 

Finanziario risultano le seguenti variazioni: 

movimenti 2025 2026 2027 
Maggiori entrate 48.000,00 0,00 0,00 
Minori entrate 0,00 0,00 0,00 

Differenza 48.000,00 0,00 0,00 
Maggiori spese 60.200,00 0,00 0,00 



Minori spese 12.200,00 0,00 0,00
Differenza 48.000,00 0,00 0,00

- Che le variazioni si rendono necessarie per i seguenti capitoli, in termini di 
:

- Urgenza di stanziare sul capitolo 01021.03.000011000 spese per ricorsi legali per 
20.000,00 a seguito di affidamenti da farsi per spese non prevedibili.

- Urgenza di stanziare sul capitolo 06011.03.000015060 - organizzazione sagre, palio e 
manifestazioni diverse per 20.000,00 per sostenere spesa generica urgente non 
prevedibile, necessaria a completare una procedura di affidamento.

- di stanziare sul capitolo 12071.03.000018890 - incarico supporto al rup gara farmacia per 
12.200,00 per sostenere spesa generica urgente non prevedibile per completare la 

procedura di affidamento per la gara della Farmacia Assago Milanofiori S.r.l.
- Urgenza di stanziare sul capitolo 01041.04.000021570 - rimborso imposte per 

per sopravvenute richieste di rimborso imposte di vari utenti non prevedibili a monte. 
- ESAMINATI i prospetti contabili contenenti le variazioni di competenza e i

cassa al Bilancio 2025-2027;
- RILEVATO che le variazioni garantiscono il pareggio di bilancio e gli equilibri

stabiliti in bilancio così come prescrive del Tuel vigente e dal prospetto
allegato alla proposta;

- VERIFICATA la legittimità, congruità, coerenza ed attendibilità delle
variazioni e della documentazione allegata alla deliberazione;

- VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile
del servizio finanziario ai sensi del Dlgs 267/2000;

- DATO ATTO altresì che, vista la variazione è proposta
della giunta, salvo ratifica del Consiglio comunale entro i termini di legge, ai sensi

42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/200;

n.267/2000 del TUEL

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente

ad oggetto: VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 con al Responsabile Finanziario al continuo

monitoraggio del rispetto del pareggio di bilancio.

Bergamo, 29/10/2025
    Il Revisore Unico
Dott. Paolo Pizzigoni



 

COMUNE DI ASSAGO 

Città Metropolitana di Milano 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 116 DEL 29/10/2025 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Assago in data 
14/11/2025 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

Assago, 14/11/2025 
Firmato digitalmente 

Il Responsabile del procedimento 
Fabiana Di Pino 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-11-14T09:13:39+0100
	Colacicco Maranta


		2025-11-14T09:17:00+0100
	GRAZIANO MUSELLA


		2025-10-29T12:31:31+0100
	elia rosa


		2025-10-29T12:31:47+0100
	elia rosa


		2025-11-14T09:38:06+0100
	FABIANA DI PINO




